
газета
ЛЯНТОРСКАЯ

№ 4/1 (601) 8 апреля 2025 года

Официальный выпуск

понедельник       вторник     среда     четверг     пятница    суббота     воскресенье

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

«27» марта 2025 года                                                                                                   № 114

О внесении изменений и дополнений 
в Устав городского поселения Лянтор 

С целью приведения положений Устава городского поселения Лянтор в соответствие 
с действующим законодательством, рассмотрев результаты публичных слушаний по 
проекту решения Совета депутатов городского поселения Лянтор «О внесении измене-
ний и дополнений в Устав городского поселения Лянтор», Совет депутатов городского 
поселения Лянтор решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав городского поселения Лянтор, 
утвержденный решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 28.11.2005 
№ 8, согласно приложению к настоящему решению.  

2. Главе городского поселения Лянтор:
- направить настоящее решение в установленном порядке для государственной ре-

гистрации;
-  опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации после его 

государственной регистрации.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов 
городского поселения Лянтор

Глава городского поселения Лянтор

____________ И.А. Долматова _______________ А.Н. Луценко

«_____»___________2025 года «_____»___________2025 года

Приложение к решению 
Совета депутатов городского 
поселения Лянтор «О внесении 
изменений и дополнений в Устав 
городского поселения Лянтор»

Изменения и дополнения 
в Устав городского поселения Лянтор, утвержденный решением Совета 

депутатов городского поселения Лянтор от 28.11.2005 № 8  

1. В статье 23:
1.1. Пункт 4 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) приобретения им статуса иностранного агента».
2. В статье 25:
2.1. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Финансовое обеспечение Совета поселения гарантируется закреплением его 

расходов отдельной строкой в местном бюджете в соответствии с классификацией 
расходов бюджетов Российской Федерации.

Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Совета 
депутатов городского поселения Лянтор осуществляется в порядке, определенном 
решением Совета депутатов городского поселения Лянтор.».

3. В статье 27:
3.1. Пункт 8 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) приобретения им статуса иностранного агента.».

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04» апреля 2025 года                                                                                                    № 378 
          г. Лянтор

О внесении изменений в постановление 
Администрации городского поселения
Лянтор от 07.10.2022 № 1025

Руководствуясь статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, на 
основании ходатайства муниципального унитарного предприятия «Сургутские район-
ные электрические сети» муниципального образования Сургутский район от 06.09.2022 
б/н:

1. Пункт 5 постановления изложить в новой редакции:
- « Плата за публичный в отношении части земельного участка с кадастровым номе-

ром 86:03:0100114:73 и земель государственная собственность на которые не разграни-
чена в кадастровом квартале 86:03:0100114 общей площадью 106 м², устанавливается в 
размере 0,01% кадастровой стоимости земельного участка за каждый год использования 
этого земельного участка (Приложение №2). Годовая сумма платежа перечисляется не 
позднее 10 октября каждого календарного года».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города                                                                                                 А.Н. Луценко

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04» апреля 2025 года                                                                                                   №  379
          г. Лянтор

О внесении изменений в постановление 
Администрации городского поселения
Лянтор от 19.03.2024 № 251

Руководствуясь статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, на осно-
вании ходатайства муниципального унитарного предприятия «Сургутские районные электри-
ческие сети» муниципального образования Сургутский район от 07.02.2024 б/н:

1. Пункт 5 постановления изложить в новой редакции:
- « Плата за публичный сервитут земельных участков из земель населенных пунктов, государ-

ственная собственность на которые не разграничена общей площадью   4 091 м², с кадастровым 
номером 86:03:0100112:96, 86:03:0100117:2315, 86:03:0100113:2969, 86:03:0100117:2314, 
86:03:0100114:1129, 86:03:0100115:866, 86:03:0100110:1258, 86:03:0100114:1138, 
86:03:0100116:881, 86:03:0100113:2946, 86:03:0100117:2313 устанавливается в размере 0,01% 
кадастровой стоимости земельного участка за каждый год использования  (Приложение №2). 
Годовая сумма платежа перечисляется не позднее 10 октября каждого календарного года».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города                                                                                                             А.Н. Луценко

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04» апреля 2025 года                                                                                                    №  380
          г. Лянтор

О внесении изменений в постановление 
Администрации городского поселения
Лянтор от 14.03.2025 № 274

Руководствуясь статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, на осно-
вании ходатайства муниципального унитарного предприятия «Сургутские районные электри-
ческие сети» муниципального образования Сургутский район от 12.03.2025 б/н:

1. Пункт 5 постановления изложить в новой редакции:
- «Плата за публичный сервитут земельных участков в отношении части земельного участка 

с  кадастровым номером 86:03:0100114:110 и земель государственная собственность на кото-
рые не разграничена в кадастровом квартале  86:03:0100114, общей площадью 149 м², устанав-
ливается в размере 0,01% кадастровой стоимости земельного участка за каждый год использо-
вания этого земельного участка (Приложение №2). Годовая сумма платежа перечисляется не 
позднее 10 октября каждого календарного года».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города                                                                                                             А.Н. Луценко

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» апреля 2025 года                                                                                 №  387
          г. Лянтор

О формировании фонда капитального ремонта 
на счете регионального оператора
некоммерческой организации «Югорский фонд 
капитального ремонта многоквартирных домов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» пунктом 7 статьи 170 Жилищ-
ного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 статьи 3 Закон ХМАО - Югры от 01.07.2013 № 
54-оз «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартир-
ных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», 
с целью реализации решения о формировании фонда капитального ремонта на счете регио-
нального оператора:

1. Сформировать фонд капитального ремонта в отношении многоквартирного дома №11, 
микрорайона 5, города Лянтор, Сургутского района, Ханты-Мансийского автономного округа-
Югры, на счете регионального оператора – Югорского фонда капитального ремонта много-
квартирных домов.

2. Направить копию настоящего постановления в адрес Югорского фонда капитального ре-
монта многоквартирных домов.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Лянторская газета» и разместить на 
официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы муниципаль-

ного образования – начальника управления городского хозяйства.
Глава города                                                                                                            А.Н. Луценко



2 газета
ЛЯНТОРСКАЯОФИЦИАЛЬНО№ 4/1 (601)  8 апреля 2025 года

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» апреля 2025 года                                                                                                    № 388
          г. Лянтор

О внесении изменений в постановление
Администрации городского поселения Лянтор
от 19.11.2024 № 1161 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании по-
становления Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причи-
нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решения Совета депутатов городского 
поселения Лянтор от 26.08.2021 № 209 «Об утверждении положения о муниципальном лесном 
контроле»:

1. Внести в постановление Администрации городского поселения Лянтор от 19.11.2024 № 
1161 «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраня-
емых законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на 2025 год», 
следующие изменения:

приложение к постановлению изложить в редакции, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Лянторская газета» и разместить на 
официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города                                                                                                         А.Н. Луценко

Приложение к постановлению
Администрации городского
поселения Лянтор
от «07» апреля 2025 года № 388

Программа 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

 ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на 2025 год (далее 
– Программа)

1. Анализ текущего состояния осуществления вида муниципального контроля, описание 
текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характери-
стика проблем, на решение которых направлена Программа.

1.1. Вид осуществляемого муниципального контроля – муниципальный лесной контроль. 
Муниципальный лесной контроль осуществляется на территории городского поселения Лян-
тор.

1.2. Администрация городского поселения Лянтор является органом, уполномоченным на 
осуществление муниципального лесного контроля (далее - Администрация, контрольный ор-
ган).

Обеспечение функций контрольного органа осуществляет служба по защите населения, ох-
ране и использованию городских лесов Администрации городского поселения Лянтор (далее 
– Служба).

1.3. Предметом муниципального лесного контроля является соблюдение юридическими ли-
цами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований лесного 
законодательства в отношении объектов лесных отношений, за нарушение которых законода-
тельством предусмотрена административная ответственность.

1.4. Объектами контроля являются:
деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны со-

блюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, 
осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая земельные участ-
ки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, природные, при-
родно-антропогенные объекты и другие объекты, которыми граждане и организации владеют 
и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования (далее - производ-
ственные объекты).

1.5. Подконтрольные субъекты: юридические лица, индивидуальные предприниматели и 
граждане, использующие лесные участки, находящиеся в муниципальной собственности, на-
ходящиеся в границах городского поселения Лянтор.

1.6. Обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муници-
пального лесного контроля установлены следующими правовыми актами:

Лесной кодекс Российской Федерации; 
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Постановление Правительства РФ от 09.12.2020 № 2047 «Об утверждении правил санитар-

ной безопасности в лесах»;
Постановление Правительства РФ от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении правил пожар-

ной безопасности в лесах»;
1.7. Основными видами выявляемых нарушений лесного законодательства являются: 
−	 нарушение, влекущее угрозу причинения вреда лесам;
−	 нарушение требований лесопользования, охраны и воспроизводства лесов. 
В соответствии с постановлением Администрации от 27.11.2023 № 1388   «Об утвержде-

нии программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям при осуществлении муниципального лесного контроля на 2024 год» Администрацией 
осуществлялись следующие профилактические мероприятия:
- поддержание в актуальном состоянии размещённого на официальном сайте Администрации в 
сети «Интернет» Перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального 
земельного контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов;
- обобщение практики осуществления муниципального лесного контроля, размещение на офи-
циальном сайте Администрации в сети «Интернет».

Основными проблемами, которые по своей сути являются причинами основной части на-
рушений требований лесного законодательства Российской Федерации, выявляемых кон-
трольным (надзорным) органом, являются:

- низкие знания подконтрольных субъектов, использующих лесные участки, требований, 
предъявляемых лесным законодательством Российской Федерации;
- сознательное бездействие подконтрольных субъектов, использующих лесные участки.

2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Цели реализации Программы и проведения профилактической работы:

- предупреждение нарушения, подконтрольными субъектами обязательных требований, вклю-
чая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обяза-
тельных требований;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- повышение прозрачности системы муниципального контроля;
- формирование единого понимания обязательных требований и создание системы профилак-
тики правонарушений, направленной на выявление и предупреждение причин и условий, спо-
собствующих совершению правонарушений;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повы-
шение информированности о способах их соблюдения;
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролиру-
емыми лицами.

2.2. Проведение профилактических мероприятий Программы позволяет решить следующие 
задачи:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда (ущерба) ох-
раняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов 
устранения или снижения рисков их возникновения;
- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований;
- установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности профилактических меро-
приятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов (объектов) и присвоенного 
им уровня риска, проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
- формирование одинакового понимания обязательных требований у подконтрольных субъек-
тов;
- снижение уровня административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
- создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с использовани-
ем современных информационно-телекоммуникационных технологий;
- другие задачи в зависимости от выявленных проблем в регулируемой сфере и текущего со-
стояния профилактической работы.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения	

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия по профилактике Срок исполнения

Ответственные подразделения и 
(или) ответственные должност-

ные лица

1. Информирование контролируемых 
лиц и иных заинтересованных лиц 
по вопросам соблюдения обязатель-
ных требований, посредством разме-
щения и поддержания в актуальном 
состоянии на официальном сайте 
Администрации в сети «Интернет» 
сведений, предусмотренных частью 
3 статьи 46 Федерального закона № 
248-ФЗ.

Размещение 
сведений в тече-
ние года 
(по мере необхо-
димости)

Актуализация
 сведений 

Служба по защите населения, 
охране и использованию город-

ских лесов

Должностное лицо, ответствен-
ное за размещение информации, 

определенное распоряжением 
Администрации 

2. Консультирование должностным 
лицом контрольного (органа (по 
телефону, посредством видео-конфе-
ренц-связи, на личном приеме либо в 
ходе проведения профилактического 
мероприятия, контрольного (меро-
приятия)
по вопросам, связанным с органи-
зацией и осуществлением муници-
пального лесного контроля в отно-
шении контролируемых лиц

По обращениям 
контролируемых 
лиц и их пред-
ставителей, 
поступившим в 
течение года

Служба по защите населения, 
охране и использованию город-

ских лесов
Должностное лицо, уполномочен-
ное на осуществление мероприя-
тий по профилактике нарушений 

обязательных требований

3. Подготовка и размещение на офици-
альном сайте контрольного органа 
доклада о правоприменительной 
практике

Размещение на 
официальном 
сайте Админи-
страции город-
ского поселения 
Лянтор доклада 

Служба по защите населения, 
охране и использованию город-

ских лесов
Должностное лицо, уполномочен-
ное на осуществление мероприя-
тий по профилактике нарушений 

обязательных требований

4. Объявление предостережения о 
недопустимости нарушения обяза-
тельных требований 

В случаях, 
установленных 
действующим за-
конодательством

Служба по защите населения, 
охране и использованию город-

ских лесов
Должностное лицо, уполномочен-
ное на осуществление мероприя-
тий по профилактике нарушений 

обязательных требований
5. Разработка программы профилакти-

ки рисков причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального 
лесного контроля на 2025 год

Разработка 
не позднее 
20.09.2024г.

Проведение 
общественного 
обсуждения с 
01.10.2024г.

Служба по защите населения, 
охране и использованию город-

ских лесов
Должностное лицо, уполномочен-
ное на осуществление мероприя-
тий по профилактике нарушений 

обязательных требований

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики ри-
сков причинения вреда

№ 
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с 
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муни-
ципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представите-
лей консультированием контрольного (надзорного) органа

100 % от числа обратившихся

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 1 мероприятия, прове-
денного контрольным органом

газета
ЛЯНТОРСКАЯ

Главный редактор
Артур Сиражутдинович
Абдурагимов 

Дизайнер
Алсу Ришатовна Зуева

Номер подписан в печать 08.04.2025 года
Время подписания по графику: 13.00
Фактическое время подписания: 14.00
Газета зарегистрированна Управлением Федераль-
ной службы по надзору в сфере связи, информаци-
онных технологий и массовых коммуникаций по 
Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и 
Ямало-ненецкому автономному округу
Свидетельство о регистрации: ПИ №ТУ 72 - 01255 

от 23 июня 2015 года
Адрес редакции, издателя:
628449, Тюменская область, ХМАО – Югра, Сургутский район, 
город  Лянтор, ул. Салавата Юлаева,13
Телефоны: 21-500, 27-700
Тираж: 30 экземпляров 
Отпечатано: город Лянтор, ул. Салавата Юлаева, 13
Распространяется бесплатно

Учредитель: Муниципальное 
учреждение культуры «Лянторская 
централизованная библиотечная 
система»

Издатель: Сектор по информацион-
ным ресурсам


